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배곧누리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.31)

(3차추경예산)

배곧누리초등학교



배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-31 예산액 2,194,793,000

제1조 2022학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 2,194,793,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 33초 경기도교육청 배곧누리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,194,793 2,207,413 -12,620 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,978 90,298 4.1

학생복지/교육격차 해소 37,421 785,741 35.8

기본적 교육활동 -30,115 448,912 20.4

선택적 교육활동 -104,317 342,548 15.6

교육활동 지원 23,826 125,376 5.7

학교 일반운영 44,587 401,918 18.3

이전수입 지방자치단체이전수입 71 255,930 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 192,195 1,612,853 73.4

자체수입 학부모부담수입 -205,558 301,698 13.7

자체수입 행정활동수입 672 16,550 0.7

기타수입 전년도이월금 0 7,762 0.3

3최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 34초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,868,783 1,676,517 192,266

1.지방자치단체이전수입 255,930 255,859 71

1.비법정이전수입 199,456 199,456 0

1.기초지방자치단체전입금 199,456 199,456 0

1.급식비보조금(기초) 199,456 199,456 0

2.교육경비보조금 56,474 56,403 71

1.기초지방자치단체전입금 56,474 56,403 71

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 46,223 46,223 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,251 10,180 71
(성립전_3추)(유)교육경비(외국인유아 유아학

비) : 71,000원 * 1개교 =
71,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,612,853 1,420,658 192,195

1.교육비특별회계전입금수입 1,612,853 1,420,658 192,195

1.교육비특별회계전입금 1,612,853 1,420,658 192,195

1.학교운영비전입금 661,748 637,721 24,027 유치원기본운영비 : 2,797,000원 * 1개교 = 2,797,000

초등학교기본운영비 : 21,230,000원 * 1개교 = 21,230,000

2.목적사업비전입금 951,105 782,937 168,168
(성립전_3추)[목적]방과후학교 강사 고용보험

료 : 788,000원 * 1개교 =
788,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(유아학비) : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(유아학비) : 

6,278,000원 * 1교 =
6,278,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(유아학비) : 

4,750,000원 * 1개교 =
4,750,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(유아학비) : 

5,779,000원 * 1개교 =
5,779,000

(성립전_3추)[유]누리과정지원(유아학비) : 

7,111,000원 * 1개교 =
7,111,000

(성립전_3추)[유]방과후과정 건강급식 : 

1,682,000원 * 1개교 =
1,682,000

(성립전_3추)[초][목]조리실무사인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

(성립전_3추)[초][목]조리실무사인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

(성립전_3추)[초][목]조리실무사인건비 : 

15,369,000원 * 1교 =
15,369,000

(성립전_3추)[초][목]조리실무사인건비 : 

15,369,000원 * 1교 =
15,369,000

(성립전_3추)[초][목]조리실무사인건비 : 

15,369,000원 * 1개교 =
15,369,000

(성립전_3추)[초]초등돌봄교실운영비 : 

938,000원 * 1개교 =
938,000

(성립전_3추)[초]방과후학교 자유수강권 지원

금  : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 35초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)[유]외국인 유아학비 지원 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)[유]외국인 유아학비 지원 : 

165,000원 * 1개교 =
165,000

[초]늘봄학교환경조성비 : -10,000,000원 * 1

개교 =
-10,000,000

(성립전_3추)[초]소규모환경개선사업비 : 

15,200,000원 * 1개교 =
15,200,000

(성립전_3추)[유]특수교육대상자 위치알리미 

지원 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)[초]특수교육대상학생 위치알리미

 지원 : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_3추)[유]유치원 방학중 방과후 과정 

운영비 : 10,204,000원 * 1교 =
10,204,000

(성립전_3추)[초][목]스포츠강사인건비(추가)

 : 11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_3추)[목]교육공무직원처우개선비(하반

기) : 16,948,000원 * 1개교 =
16,948,000

(성립전_3추)[목]기계설비유지관리용역 : 

9,050,000원 * 1개교 =
9,050,000

2.자체수입 318,248 523,134 -204,886

1.학부모부담수입 301,698 507,256 -205,558

1.수익자부담수입 301,698 507,256 -205,558

1.급식비 59,643 96,363 -36,720

1.급식비 59,643 59,643 0

2.우유급식비 0 36,720 -36,720 [초]우유급식 : -32,640,000원*1회 = -32,640,000

[유]우유급식 : -4,080,000원*1회 = -4,080,000

2.방과후학교활동비 188,863 289,391 -100,528

1.방과후학교활동비 188,863 289,391 -100,528
방과후학교교재및재료비 : -22,800,000원*1회 

=
-22,800,000

방과후학교강사수당 : -76,045,000원*1회 = -76,045,000

수용비-공과금등 : -4,046,000원*1회 = -4,046,000

(성립전_3추)유치원방학중 방과후과정운영 : 

76,000원*2명=
152,000

(성립전_3추)유치원방학중 방과후과정운영 : 

(76,000원*22명)+(112,000원*2명)=
1,896,000

(성립전_3추)유치원특수종일반 방과후과정운영

 : (21,000원*4명)+(77,000원*3명)=
315,000

3.현장체험학습비 0 49,200 -49,200

1.현장체험학습비 0 49,200 -49,200 1학년 현장학습비 : -9,600,000원*1회 = -9,600,000

2학년 현장학습비 : -10,200,000원*1회 = -10,200,000

3학년 현장학습비 : -9,000,000*1회 = -9,000,000

5최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 35초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4학년 현장학습비 : -7,800,000원*1회 = -7,800,000

5학년 현장학습비 : -6,600,000원*1회 = -6,600,000

6학년 현장학습비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

4.졸업앨범비 7,200 8,200 -1,000

1.졸업앨범비 7,200 8,200 -1,000 초등학교졸업앨범비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.누리과정비 13,872 31,982 -18,110

1.누리과정비 13,872 31,982 -18,110 유치원현장학습 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

유치원방과후교육활동비(간식비) : -4,716,000

원*1회 =
-4,716,000

유치원방과후교육활동비(강사비) : 

-11,000,000원*1회 =
-11,000,000

유치원방과후 교육활동비(재료비) : 

-1,394,000원*1회 =
-1,394,000

6.돌봄활동운영비 32,120 32,120 0

1.돌봄활동 운영비 32,120 32,120 0

2.행정활동수입 16,550 15,878 672

1.사용료및수수료 2,580 2,580 0

1.사용료및수수료 2,580 2,580 0

1.사용료 2,580 2,580 0

2.기타행정활동수입 13,970 13,298 672

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 13,370 12,698 672

1.기타행정활동수입 13,370 12,698 672 폐식용유매각대금 : 672,000원*1회 = 672,000

3.기타수입 7,762 7,762 0

1.전년도이월금 7,762 7,762 0

1.순세계잉여금 7,762 7,762 0

1.순세계잉여금 7,762 7,762 0

1.순세계잉여금 7,762 7,762 0

세입합계 2,194,793 2,207,413 -12,620

6최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 35초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,298 74,320 15,978

1.교직원 복지 및 역량강화 90,298 74,320 15,978

1.교직원역량강화 2,480 2,480 0

1.[초]직무연수 2,480 2,480 0

1.교직원복지비 2,480 2,480 0

2.교직원복지 87,818 71,840 15,978

1.[초]이전비 1,000 2,000 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]기타교직원복지지원 2,480 2,450 30

1.교직원복지비 2,480 2,450 30 교직원 생일기념경비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 84,338 67,390 16,948

1.공무직인건비 84,338 67,390 16,948
(성립전_3추)정액급식비 : 3,479,000원*1

교=
3,479,000

(성립전_3추)근속수당 : 2,669,000원*1교= 2,669,000

(성립전_3추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 8,100,000원*1

교=
8,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 785,741 748,320 37,421

1.급식 관리 714,873 672,936 41,937

1.학교급식운영 714,873 672,936 41,937

1.[초]급식재료구입비 488,942 488,942 0

1.급식용식재료비 488,942 488,942 0

2.[초]우유급식비 0 36,720 -36,720

1.우유급식비 0 36,720 -36,720
[수][초]우유급식비 : -32,640,000원*1회 

=
-32,640,000

[수][유]우유급식비 : -4,080,000원*1회 = -4,080,000

3.[초]급식운영비 61,006 61,006 0

1.일반수용비 35,366 32,366 3,000 [목,수익]소모품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세재구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 36초 7 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 16,000 19,000 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

5.여비 228 228 0

6.교직원복지비 1,412 1,412 0

4.[초]기타학교급식운영 8,501 6,989 1,512

1.일반수용비 7,501 5,989 1,512
[자체]급식시설유지보수 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

[자체]급식실방역 : -360,000원*1회 = -360,000

[자체]안전보건및위생용품구입 : 672,000

원*1회 =
672,000

[자체]영양교육수업재료비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

[자체]후드청소및기계청소용역비 : 

400,000원*1회 =
400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[유][목적]급식재료구입비 33,171 33,171 0

1.급식용식재료비 33,171 33,171 0

6.[초][목적]조리실무사인건비 123,253 46,108 77,145

1.공무직인건비 123,253 46,108 77,145
(성립전_3추)[목]조리종사원 법정부담금(4

대보험) : 212,500원*6명*1개월=
1,275,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 법정부담금(4

대보험) : 3,541,000원*1월=
3,541,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 법정부담금(4

대보험) : 883,000원*1월=
883,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 법정부담금(4

대보험) : 212,500원*6명*1월=
1,275,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 법정부담금(4

대보험) : 1,217,000*1개월=
1,217,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 인건비 : 

1,968,000원*6명*1개월=
11,808,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 인건비 : 

2,017,000원*6명=
12,102,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 인건비 : 

1,590,000원*6명*1월=
9,540,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 인건비 : 

11,808,000원*1개월=
11,808,000

(성립전_3추)[목]조리종사원 인건비 : 

1,968,000원*6명*1월=
11,808,000

(성립전_3추)[목]조리사 법정부담금(4대보

험) : 223,000원*1명*1월=
223,000

(성립전_3추)[목]조리사 법정부담금(4대보

험) : 320,000원*1월=
320,000

(성립전_3추)[목]조리사 법정부담금(4대보

험) : 571,000원*1명*1월=
571,000
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(성립전_3추)[목]조리사 법정부담금(4대보

험) : 280,000원*1명*1개월=
280,000

(성립전_3추)[목]조리사 법정부담금(4대보

험) : 222,000원*1명*1개월=
222,000

(성립전_3추)[목]조리사 인건비 : 

2,064,000원*1명*1개월=
2,064,000

(성립전_3추)[목]조리사 인건비 : 

2,063,000원*1명*1월=
2,063,000

(성립전_3추)[목]조리사 인건비 : 

1,717,000원*1명*1월=
1,717,000

(성립전_3추)[목]조리사 인건비 : 

2,064,000원*1명=
2,064,000

(성립전_3추)[목]조리사 인건비 : 

2,064,000원*1명*1개월=
2,064,000

[자체]조리종사원대체인건비 : 300,000원

*1회 =
300,000

2.보건관리 64,728 68,244 -3,516

1.학생및교직원보건안전관리 27,517 30,868 -3,351

1.[초]보건실운영 27,417 30,568 -3,151

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 2,240 2,760 -520 심페소생술강사료 : -50,000원*1회 = -50,000

바른인성 성교육 : -470,000원*1회 = -470,000

3.여비 258 258 0

4.교직원복지비 2,652 4,300 -1,648 잠복결핵검진비 : -1,648,000원*1회 = -1,648,000

5.교육운영비 942 942 0

6.학생복지비 15,325 16,308 -983 약품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

학교안전공제회비(초등) : -70,000원*1회 

=
-70,000

건강검사(1,4학년) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -13,000원*1회 = -13,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]산업안전보건관리 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200
산업안전보건관리 물품 구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.학교환경위생관리 37,211 37,376 -165

1.[초]먹는물관리 6,026 6,026 0

1.일반수용비 6,026 6,026 0

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0
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1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.[초]기타학교환경위생관리 23,468 23,633 -165

1.일반수용비 23,468 23,633 -165
[자체]공기정화장치유지관리비 : -165,000

원*1회 =
-165,000

4.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원4,417 4,417 0

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

3.학생복지 6,140 7,140 -1,000

1.학생복지운영 6,140 7,140 -1,000

1.[초]졸업앨범제작 6,140 7,140 -1,000

1.학생복지비 6,140 7,140 -1,000 [수]졸업앨범구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기본적 교육활동 448,912 479,027 -30,115

1.교과 활동 381,150 369,690 11,460

1.교과활동지원 134,557 137,650 -3,093

1.[초]보결(대강)수업관리 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

2.[초]기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
기초학력향상프로그램운영 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

3.[초]전문적학습공동체운영 2,870 3,960 -1,090

1.운영수당 390 1,000 -610
학습공동체 연수 강사비 : -610,000원*1회

 =
-610,000

2.교직원복지비 2,480 2,960 -480 교사직무연수운영 : -480,000원*1회 = -480,000

4.[초]성장배려학년제운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

6.[초]인성및예절교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초][목적]교과보충 집중프로그램 운영64,800 64,800 0

1.운영수당 62,160 62,160 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

8.[초]인권교육운영 1,547 1,550 -3
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1.교육운영비 1,547 1,550 -3
인권교육주간프로그램운영비 : -3,000원*1

회 =
-3,000

9.[초][목적]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

10.[초]교육과정컨퍼런스운영 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300
교육과정 부장워크숍 운영 : -300,000원*1

회 =
-300,000

12.[초]미래형교육과정운영 28,800 28,500 300

1.운영수당 5,470 4,720 750
[목적]특색교육과정(미래협력체인지메이커

강사비) : 750,000원*1회 =
750,000

2.교육운영비 23,330 23,780 -450
2학년 미래형교육과정운영비 : 2,002,000

원*1회 =
2,002,000

5학년 미래형교육과정운영비 : -1,702,000

원*1회 =
-1,702,000

[목적]특색교육과정(미래협력체인지메이커

프로젝트운영비) : -750,000원*1회 =
-750,000

13.[초][목적]협력학습공동체(특색교육과정)2,000 2,000 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

14.[초][목적]365체육온 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

15.[초][목적]AI활용 맞춤형교육 시범학교13,000 13,000 0

1.운영수당 600 1,000 -400 역량신장 연수 운영 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 7,884 7,484 400 교육자료 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 650 650 0

4.비품구입비 3,866 3,866 0

2.과학 교과활동 41,340 50,340 -9,000

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]과학교재교구구입 3,000 12,000 -9,000

1.교육운영비 3,000 12,000 -9,000 과학교구확충비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

3.[초]실험실습재료지원 8,640 8,640 0
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1.교육운영비 8,640 8,640 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.체육 교과활동 37,946 39,662 -1,716

1.[초]건강체력교실운영 0 1,716 -1,716

1.운영수당 0 1,200 -1,200
건강체력교실 강사비 : -1,200,000원*1회 

=
-1,200,000

2.교육운영비 0 516 -516 건강체력교실운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

학생체력증진운영비 : -16,000원*1회 = -16,000

3.[초](초)생존수영교육활동 33,246 33,246 0

1.교육운영비 33,246 33,246 0

4.[초](초)체육관운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 800 800 0

4.예술 교과활동 33,016 33,016 0

1.[초]예술교과운영 30,016 30,016 0

1.운영수당 22,080 22,080 0

2.교육운영비 7,936 7,936 0

2.[초]음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 55,405 53,725 1,680

1.[초]특수교육교과운영 12,556 10,876 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)[목적]초등 특수교육대상학생

 위치알리미 지원 : 280,000원*6명=
1,680,000

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 10,116 10,116 0 교재교구구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

장애이해및통합교육운영비 : 400,000원*1

회 =
400,000

교수학습물품구입비 : 400,000원*1회 = 400,000
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지역사회적응활동 및 현장체험학습비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

[목적]통합교육 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

[목적]통합교육 장애인권보호 동아리 운영

비 : -200,000원*1회 =
-200,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]특수학급운영지원 2,549 2,549 0

1.일반수용비 2,549 1,989 560 토너구입 : 560,000원*1회 = 560,000

2.여비 0 60 -60 현장체험학습지원여비 : -60,000원*1회 = -60,000

3.비품구입비 0 500 -500 비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]특수교육지도사인건비(목적) 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 20,150 20,150 0

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)20,150 20,150 0

1.공무직인건비 20,150 20,150 0

6.유치원 교과활동 78,886 55,297 23,589

1.[유]교과운영 39,701 26,022 13,679

1.일반수용비 2,742 2,665 77
(성립전_3추)[목적누리]유치원활동복 : 

77,000원*1회 =
77,000

2.운영수당 660 660 0

3.교육운영비 33,281 20,502 12,779
(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

136,450원*20명=
2,729,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

34,780원*46명+120원=
1,600,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

58,330원*48명+160원=
2,800,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

54,160원*48명+320원=
2,600,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

[목적]행복안심유치원 : -823,000원*1회 = -823,000

(성립전_3추)[목적]외국국적 수업료 : 

41,600원*3월*1명+200원=
125,000

(성립전_3추)[목적]외국국적 수업료 : 

187,000원*2명 =
374,000

(성립전_3추)[목적]외국국적 학습준비물 :

 13,000원*2명 =
26,000

(성립전_3추)[목적]외국국적 학습준비물 :

 40,000원*1명=
40,000

(성립전_3추)[시보조]외국국적 학습준비물

 : 71,000원*1회=
71,000

(성립전_3추)[목적누리]현장체험학습 운영

비 : 237,000원*1회 =
237,000

최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 36초 13 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 195 195 0

5.비품구입비 823 0 823
[목적]행복안심유치원비품구입 : 823,000

원*1회 =
823,000

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물 지원 10,770 1,575 9,195

1.학습준비물 10,770 1,575 9,195
(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

41,660원*48명+320원=
2,000,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

2,295,000원*1회 =
2,295,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

63,040원*46명+160명=
2,900,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

41,660원*48명+320원=
2,000,000

3.[유]현장학습체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 [수]현장체험학습 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.[유]유치원 특수교육교과활동 27,215 25,500 1,715

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)[목적]특수교육대상학생 위치

알리미 지원 : 1,400,000 원*1회=
1,400,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 22,015 21,700 315 수업및학습용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

교구구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_3추)[수익]방학중 간식비 : 

21,000원*4명=
84,000

(성립전_3추)[수익]방학중 급식비 : 

77,000원*3명=
231,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[유]유치원졸업앨범 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 67,762 109,337 -41,575

1.자율활동 26,016 26,216 -200

1.[초]학생자치회활동운영 4,200 4,400 -200

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,640 3,840 -200
학생자율동아리 운영비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

2.[초]학급운영비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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3.[초]학교학예회활동지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

5.[초]기타자율활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.현장체험학습활동 0 50,800 -50,800

1.[초]현장체험학습 0 50,800 -50,800

1.교육운영비 0 50,800 -50,800
[자체]현장체험학습여행자보험 : 

-1,600,000원*1회 =
-1,600,000

[수]1학년전세버스임차료 : -4,800,000원

*1회 =
-4,800,000

[수]1학년체험활동비 : -4,800,000원*1회 

=
-4,800,000

[수]2학년전세버스임차료 : -5,100,000원

*1회 =
-5,100,000

[수]2학년체험활동비 : -5,100,000원*1회 

=
-5,100,000

[수]3학년전세버스임차료 : -4,500,000원

*1회 =
-4,500,000

[수]3학년체험활동비 : -4,500,000원*1회 

=
-4,500,000

[수]4학년전세버스임차료 : -3,900,000원

*1회 =
-3,900,000

[수]4학년체험활동비 : -3,900,000원*1회 

=
-3,900,000

[수]5학년전세버스임차료 : -3,300,000원

*1회 =
-3,300,000

[수]5학년체험활동비 : -3,300,000원*1회 

=
-3,300,000

[수]6학년전세버스임차료 : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

[수]6학년체험활동비 : -3,000,000원*1회 

=
-3,000,000

3.동아리활동 29,616 17,721 11,895

1.[초]학교스포츠클럽활동 27,116 15,221 11,895

1.기간제교원인건비 22,060 10,260 11,800
(성립전_3추)[목적]인건비 : 2,675,000원

*4개월=
10,700,000

(성립전_3추)[목적]맞춤형복지비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)[목적]법정부담금(4대보험) :

 250,000원*4개월=
1,000,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,556 3,461 95 학교스포츠클럽운영 : 95,000원*1회 = 95,000
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2.[초]학생자율동아리운영(초) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초][초]문화예술동아리운영 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 3,809 5,200 -1,391

1.[초]환경미화활동 3,809 5,200 -1,391

1.일반수용비 3,809 5,200 -1,391 종량제봉투 : -399,000원*1회 = -399,000

청소용품구입 : -392,000원*1회 = -392,000

공동청소용품구입 : -600,000원 *1회 = -600,000

5.진로활동 8,321 9,400 -1,079

1.[초]자기이해활동 5,221 6,300 -1,079

1.교육운영비 5,221 6,300 -1,079 학생진로적성검사 : -1,079,000원*1회 = -1,079,000

2.[초]진로교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 342,548 446,865 -104,317

1.방과후학교 운영 315,751 420,862 -105,111

1.방과후학교운영 214,888 325,991 -111,103

1.[초]방과후학교운영 186,500 289,391 -102,891

1.일반수용비 6,500 10,546 -4,046
[수]수용비-공과금등 : -4,046,000원*1회 

=
-4,046,000

2.운영수당 130,000 206,045 -76,045
[수]방과후학교강사수당 : -76,045,000원

*1회 =
-76,045,000

3.교육운영비 50,000 72,800 -22,800
[수]교재비및재료비 : -22,800,000원*1회 

=
-22,800,000

2.[초][목적]방과후자유수강권 5,888 4,100 1,788

1.기간제근로자인건비 1,888 1,100 788
(성립전_3추)[목적]방과후학교 강사 고용

보험료 : 788,000원*1교=
788,000

2.일반수용비 210 200 10
(성립전_3추)[목적]자유수강권 방과후학교

 공과금등 : 1,000원*1회*10명=
10,000

3.운영수당 2,750 2,000 750
(성립전_3추)[목적]자유수강권 방과후학교

 강사수당 : 25,000원*3회*10명=
750,000

4.교육운영비 1,040 800 240
(성립전_3추)[목적]자유수강권 교재비 및 

재료비 : 8,000원*3회*10명=
240,000
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3.[초][목적]늘봄학교(방과후학교운영)10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,185 10,185 0

2.목적사업업무추진비 315 315 0

4.[초][목적]늘봄학교 성과나눔 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
[목적]늘봄학교 홍보비(현수막등) : 

1,570,000원*1회 =
1,570,000

[목적]플래카드 구입 및 자료제작비 : 

-1,570,000원*1회 =
-1,570,000

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.[초][목적]늘봄학교 시설환경구축비8,000 18,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,900 -2,900 [목적]물품구입비 : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

2.비품구입비 8,000 15,100 -7,100
[목적]교재교구및비품구입비 : -7,100,000

원*1회 =
-7,100,000

2.돌봄교실운영 58,058 56,720 1,338

1.[초]돌봄교실운영 58,058 56,720 1,338

1.공무직인건비 400 0 400
[자체]초등보육전담사대체인건비 : 

400,000원*1회 =
400,000

2.운영수당 16,500 16,500 0

3.교육운영비 41,158 40,220 938
(성립전_3추)[목적]저소득층 급.간식비(보

존식비포함) : 938,000원*1회 =
938,000

3.유치원방과후과정운영 42,805 38,151 4,654

1.[유][수익자]병설유치원방과후과정운영13,872 30,982 -17,110

1.운영수당 0 11,000 -11,000 [수]강사비 : -11,000,000원*1회 = -11,000,000

2.교육운영비 13,872 19,982 -6,110 [수]간식비 : -4,716,000원*1회 = -4,716,000

[수]재료비 : -1,394,000원*1회 = -1,394,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영 15,481 7,169 8,312

1.운영수당 9,037 4,380 4,657
(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 16,570원

*38명+340원=
630,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 40,550원

*36명+200원=
1,460,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 24,720원

*37명+360원=
915,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 

1,502,000원*1회 =
1,502,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 4,540원

*33명+180원=
150,000

2.교육운영비 6,444 2,789 3,655
(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 15,220원*37명-140원=
563,000

(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 5,270원*36명+280명=
190,000
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(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 32,150원*38명-1,700원=
1,220,000

(성립전_3추)[목적]방과후과정건강급식 : 

2,000원*841개=
1,682,000

3.[유][목적]유치원 방학중 방과후과정 운영11,404 0 11,404

1.운영수당 5,904 0 5,904
(성립전_3추)[목적]인건비 : (268,350원

*22명)+50원=
5,904,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_3추)[목적]냉난방비 : (11,530원

*26명)+220원=
300,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)[목적]프로그램운영비 : 

(18,180원*22명*10회)+400원=
4,000,000

(성립전_3추)[목적누리]방학중방과후과정 

급식비 : 50,000원*24명=
1,200,000

4.[유][수익자]유치원 방학중 방과후과정 운영2,048 0 2,048

1.교육운영비 2,048 0 2,048 (성립전_3추)[수]간식비 : 27,000원*2명= 54,000

(성립전_3추)[수]간식비 : 27,000원*22명= 594,000

(성립전_3추)[수]급식비 : 49,000원*22명= 1,078,000

(성립전_3추)[수]급식비 : 49,000원*2명= 98,000

(성립전_3추)[수]급간식비(월포초) : 

112,000원*2명=
224,000

2.독서활동 26,797 26,003 794

1.독서활동운영 26,797 26,003 794

1.[초]도서구입 15,969 16,449 -480

1.교육운영비 0 480 -480 비도서 : -480,000원*1회 = -480,000

2.도서구입비 15,969 15,969 0

2.[초]도서관운영 7,405 6,164 1,241

1.일반수용비 3,989 2,745 1,244 도서관운영 : 1,277,000원*1회 = 1,277,000

정기간행물비 : -33,000원*1회 = -33,000

2.비품구입비 3,416 3,419 -3 단면서가 : -123,000원*1회 = -123,000

스탠드 대분류표지판 : -570,000원*1회 = -570,000

도서관 책운반기 북트럭 : -230,000원*1회

 =
-230,000

프린터기,코팅기 구입 : 920,000원*1회 = 920,000

3.[초]독서관련행사운영 3,423 3,390 33

1.교육운영비 3,423 3,390 33 세계책의날 : -30,000원*1회 = -30,000

독서행사 : -66,000원*1회 = -66,000

최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 36초 18 경기도교육청 배곧누리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서의달 : 129,000원*1회 = 129,000

5.교육활동 지원 125,376 101,550 23,826

1.교무업무 운영 29,151 15,961 13,190

1.교무학사운영 29,151 15,961 13,190

1.[초]교무학사운영 20,275 6,815 13,460

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,929 4,815 -1,886
교육공동체대토론회물품구입 : 149,000원

*1회 =
149,000

교육공동체대토론회현수막구입 : -35,000

원*1회 =
-35,000

교과활동지원 교재교구비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

3.비품구입비 15,346 0 15,346 문화예술공간구성비 : 15,346,000원*1회 = 15,346,000

2.[초]입학식,졸업식행사 4,930 5,200 -270

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,720 4,990 -270 입학식현수막제작 : -35,000원*1회 = -35,000

졸업식행사물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

졸업식현수막제작 : -35,000원*1회 = -35,000

3.[초]교육활동홍보 3,624 3,624 0

1.일반수용비 3,624 3,624 0

4.[초][목적]초등자율장학부장단협의회 322 322 0

1.일반수용비 197 197 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

2.생활지도운영 14,326 19,590 -5,264

1.학생생활상담지도 7,237 7,240 -3

1.[초]학생생활지도운영 37 40 -3

1.교육운영비 37 40 -3
정서행동검사 장봉투 구입비 : -3,000원*1

회 =
-3,000

2.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0

2.학교폭력예방 7,039 12,300 -5,261
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1.[초]안전한학교환경구축 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]학교폭력예방지원 6,339 11,600 -5,261

1.운영수당 3,205 5,630 -2,425
학교폭력예방교육강사비(학생) : 

-2,425,000원*1회 =
-2,425,000

2.교육운영비 3,134 5,970 -2,836
학교폭력예방프로그램운영비 : -405,000원

*1회 =
-405,000

학교폭력예방및 친구사랑운영비 : 

-2,431,000원*1회 =
-2,431,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.학습지원실 운영 27,804 27,104 700

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 26,804 26,104 700

1.[초]학교정보화지원 800 1,100 -300

1.일반수용비 800 800 0

2.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]학내망관리 3,304 3,304 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 22,700 21,700 1,000

1.일반수용비 18,700 19,700 -1,000
프린터잉크및토너구입 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

정보화물품구입및유지보수 : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 정보화기자재구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.교육여건 개선 54,095 38,895 15,200
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1.교육환경개선 54,095 38,895 15,200

1.[초]기타교육환경개선 41,095 25,895 15,200

1.시설비 41,095 25,895 15,200
(성립전_3추)[목적]담장설치(소규모교육환

경개선) : 15,200,000원*1회 =
15,200,000

2.[초]물품관리시스템(전자태그)구축13,000 13,000 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0
[목적]물품관리시스템 구축 용역비 : 

-520,000원*1회 =
-520,000

[목적]소모품구입비 : 520,000원*1회 = 520,000

2.비품구입비 4,950 4,950 0

6.학교 일반운영 401,918 357,331 44,587

1.학교기관 운영 150,374 135,072 15,302

1.부서기본운영 90,875 78,870 12,005

1.[초]교장실운영 19,512 19,512 0

1.일반업무추진비 15,540 15,540 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.[초]교육행정실운영 23,485 16,680 6,805

1.일반수용비 22,260 15,500 6,760 등사잉크,원지 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

기타일반수용비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

행정장비소모품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

G2B조달수수료외 : 600,000원*1회 = 600,000

일간지(신문) : 160,000원*1회 = 160,000

2.기타공공요금 1,225 1,180 45 퇴직연금수수료 : 45,000원*1회 = 45,000

3.[초]학교행정공통운영 47,878 42,678 5,200

1.일반수용비 23,536 23,536 0

2.여비 14,780 9,780 5,000 관내출장비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

관외출장비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.교직원복지비 400 200 200 교직원특근매식비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.비품구입비 9,162 9,162 0

2.병설유치원기본운영 55,999 53,202 2,797

1.[유]유치원공공요금및 제세공과금 10,696 10,696 0
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1.일반수용비 4,336 4,336 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 운영 33,692 30,895 2,797

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 24,574 22,189 2,385 인쇄비 : -300,000원*1회 = -300,000

시설물유지보수 : 150,000원*1회 = 150,000

청소용품구입비 : 600,000원*1회 = 600,000

감염병관리비 : -600,000원*1회 = -600,000

유치원물품구입비 : 4,935,000원*1회 = 4,935,000

자원봉사자활동비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

3.운영수당 441 441 0

4.여비 2,300 1,500 800 관내외여비 : 800,000원*1회 = 800,000

5.교직원복지비 140 140 0

6.학생복지비 740 740 0

7.비품구입비 4,897 5,285 -388 사무용비품구입비 : -888,000원*1회 = -888,000

정보기자재구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

유치원비품구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.[유]어린이놀이시설운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[유]유치원특수학급운영 11,161 11,161 0

1.일반수용비 10,881 10,361 520
특수학급환경구성물품구입 : -210,000원*1

회 =
-210,000

시설물유지보수 : -230,000원*1회 = -230,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

자원봉사자 활동비 : 1,960,000원*1회 = 1,960,000

2.운영수당 280 800 -520 학부모연수 강사비 : -520,000원*1회 = -520,000
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3.행정지원인력운용 3,500 3,000 500

1.[초]기타행정지원인력운용 3,500 3,000 500

1.공무직인건비 3,500 3,000 500 시간외근무수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.시설 장비 유지 248,694 217,539 31,155

1.학교시설장비유지 248,694 217,539 31,155

1.[초]공공요금및제세공과금 78,089 62,689 15,400

1.전기요금 19,400 24,400 -5,000 전기사용료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.상하수도료 9,400 7,000 2,400 상하수도요금 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

3.연료비 41,000 23,000 18,000 도시가스요금 : 18,000,000원*1회 = 18,000,000

4.기타공공요금 8,289 8,289 0

2.[초]시설일반관리 82,364 70,864 11,500

1.일반수용비 82,364 70,864 11,500 시설물수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

[자체]천연잔디운동장관리 : 3,000,000원

*1회 =
3,000,000

조경및수목관리 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

3.[초]시설미화관리 8,100 5,100 3,000

1.일반수용비 8,100 5,100 3,000
쓰레기봉투및화장지구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,947 25,422 525

1.공무직인건비 22,975 22,450 525 명절휴가비 : 225,000원*1회 = 225,000

정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,172 2,172 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비31,724 30,994 730

1.공무직인건비 29,520 28,790 730 명절휴가비 : 430,000원*1회 = 430,000

정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,404 1,404 0

6.[초]특수운영직군대체인건비 844 844 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0
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2.기간제근로자법정부담금 44 44 0

7.[초]시설관리용역 21,626 21,626 0

1.일반수용비 21,626 21,626 0
기계설비유지관리용역 : -9,050,000원*1회

 =
-9,050,000

(성립전_3추)[목]기계설비유지관리용역 : 

9,050,000원*1회 =
9,050,000

3.학교운영 협력 2,850 4,720 -1,870

1.학부모협력 2,850 4,720 -1,870

1.[초]학부모회운영 2,850 4,720 -1,870

1.일반수용비 1,850 1,600 250 학부모회물품구입비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 학부모 연수비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.여비 0 120 -120 관내출장비 : -120,000원*1회 = -120,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 2,194,793 2,207,413 -12,620

최경희 2023년 10월 31일 16시 34분 36초 24 경기도교육청 배곧누리초등학교


